cotés. Le contexte de crise sanitaire, ses conséquences observées sur les résultats intermédiaires au 30 juin 2020, ainsi que les incertidues macro économiques pour les années
2021 et suivantes, ont conduit le groupe à identifier de potentiels indices de perte de valeur des écarts d'acquisition. En conséquence, le groupe a procédé à la mise à jour des
tests de dépréciation de ses principales filailes. Dans ce cadre, le coût du capital a été actualisé au 30 juin 2020 avec :
 7% pour les UGT de banque de détail et de leasing, implantées en Allemagne.
 8% pour les UGT de banque de détail, de crédit à la consommation et de leasing, implantées en France.

Les principaux facteurs de sensibilité du test de valeur recouvrable reposant sur la valeur d’utilité sont le taux d’actualisation et le niveau anticipé des flux futurs, lui-même
impacté par les facteurs de sensibilité suivants :
 Le niveau de réalisation des plans d’affaires ;
 Le taux de croissance à l’infini.
Lorsque la valeur d’utilité a été mise en œuvre comme test de dépréciation, les paramètres et leur sensibilité ont été les suivants :

Targobank

Allemagne Cofidis CIC

Banque de réseau

Crédit à la

consommation Banque de réseau

Coût du capital 7.00% 8.00% 8,00%

Effet de la variation de 50 points de base à la hausse du coût du capital -9% -8% -7%

Effet de la baisse de 50 points de base du taux de croissance à l'infini -7% -6% -5%

Si les hypothèses de sensibilité ci-dessus étaient retenues, cela n'impliquerait pas de dépréciation du goodwill.

COMPTES CONSOLIDÉS DE CRÉDIT MUTUEL ALLIANCE FÉDÉRALE

CRÉDIT MUTUEL ALLIANCE FÉDÉRALE I DOCUMENT D’ENREGISTREMENT UNIVERSEL - Juin 2020   127

Note 20 Provisions et passifs éventuels

20a Provisions

 31/12/2019

Dotations de

l’exercice

Reprises de

l’exercice

(provision utilisée)

Reprises de

l’exercice (provision

non utilisée)

Autres

variations 30/06/2020

Provisions pour risques 389 151 -7 -140 -4 389

Sur engagements de garantie (2) 212 82 -2 -56 -1 235

▪ dont pertes attendues à 12 mois (S1) 37 22 0 -14 0 45

▪ dont pertes attendues à maturité (S2) 36 24 0 -16 -1 43

▪ dont provisions pour exécution des

engagements sur signature 139 36 -2 -26 0 147

Sur engagements de financement (2) 70 55 0 -52 0 73

▪ dont pertes attendues à 12 mois (S1) 58 39 0 -37 0 60

▪ dont pertes attendues à maturité (S2) 12 16 0 -15 0 13

Provisions fiscales 8 0 0 0 0 8

Provisions pour litiges 64 14 -5 -7 -7 59

Provisions pour risques sur créances
diverses 34 2 0 -25 2 13

Autres provisions 1 547 82 -20 -185 -3 1 421

▪ Provision pour épargne logement 233 39 0 0 2 274

▪ Provisions pour éventualités diverses 943 12 -9 -168 -2 776

Autres provisions (1) 371 31 -11 -17 -3 371

Provisions pour engagements de retraite 1 562 62 -14 -4 6 1 612

TOTAL 3 498 295 -41 -329 -1 3 422

(1)  Les autres provisions comprennent notamment des provisions sur des GIE à hauteur de 316 millions d'euros.

(2)  Au 30 juin 2020, le groupe a tenu compte des effets de la crise COVID-19 dans le cadre du provisionnement des créances saines – cf note 1-Principes comptables.

20b Engagements de retraite et avantages similaires

 32/12/2019

Dotations de

l’exercice

Reprises de

l’exercice

Autres

variations 30/06/2020

ENGAGEMENTS DE RETRAITE A PRESTATIONS DEFINIES ET ASSIMILES

HORS CAISSES DE RETRAITE

Indemnités de fin de carrière 1 218 58 -13 4 1 267

Compléments de retraite 159 4 -4 -1 158